
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 111 DEL 5 DICEMBRE 2025 

 

 

 

OGGETTO: Lavori di Somma Urgenza per ripristino officiosità idraulica del Fiume 
Chiascio in località Petrignano del Comune di Assisi e del Fosso di Cave 
in località Maceratola del Comune di Foligno (Verbale somma urgenza in 
data 17.12.2025 ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023) – CUP 
E78H23001300002. 
Approvazione dei seguenti documenti: 
- Stato Finale Lavori. 
- Relazione sul conto finale e Certificato di regolare esecuzione. 
- Relazione acclarante i rapporti economici Regione / Consorzio. 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE 
 

- il giorno 16 del mese di dicembre 2024 alle ore 9.00, il Geom. Marco Cittadini, assistito dai 
funzionari della Regione Umbria, Sig. Roberto Bucarini e Moreno Bonifazi, a seguito di eventi eolici 
di forte intensità e successive segnalazioni di privati effettuavano i seguenti sopralluoghi: 
 lungo il fosso demaniale di Cave adiacente a Via Maceratola e a Via Cave nel Comune di 

Foligno (PG), in corrispondenza delle particelle 79, 81 del foglio 153 e delle particelle 140, 145 
del foglio 154 del NCT di Foligno, costatando la presenza di alberature pericolanti radicate 
all’interno della sezione idraulica, che in caso di caduta avrebbero potuto impedire il regolare 
deflusso delle acque, nonché causare danni alla viabilità e a cose e persone nelle immediate 
vicinanze; 

 lungo l’alveo Fiume Chiascio in Loc. Petrignano in Comune di Assisi, in corrispondenza della 
particella 96 del foglio 27, riscontrando la caduta di alberature di notevoli dimensioni all’interno 
della sezione idraulica che ne impedivano il normale deflusso delle acque; 

- a seguito del sopralluogo è stato redatto il verbale di somma urgenza del 17/12/2024, ai sensi 
dell’art.140 del D.lgs. n.36/2023; 

- con nota prot. n. 6978/24 del 17/12/2024 il Consorzio ha dato la propria disponibilità alla Regione 
Umbria ad eseguire le manutenzioni in questione, a seguito di specifica autorizzazione della stessa 
Regione Umbria e un ristoro economico di € 10.000,00 al netto dell’IVA (€ 13.200 IVA e spese 
generali comprese); 

- il 18/12/2024 è stato redatto apposito ordine di servizio all’Impresa Luzi Gianfranco con sede in Via 
del Molino n.6 loc. Cantalupo Bevagna (PG) 06031 p.i. 01328710544 per l’esecuzione dei lavori di 
Lavori di Somma Urgenza per ripristino officiosità idraulica del fiume Chiascio in località Petrignano 
del Comune di Assisi e del fosso di Cave in località Maceratola del Comune di Foligno, per un 
importo di € 10.000,00 oltre IVA; 

- la Regione Umbria, con D.D n. 13830 del 23/12/2024 ha riscontrato la richiesta di finanziamento 
del Consorzio prot.n.6978/24 ed ha autorizzato la spesa presunta di €.10.000,00 per l’esecuzione 
dei lavori, da realizzarsi in regime di delega amministrativa ai sensi dell’art. 31bis della Legge 
regionale n.3/2010 nell’ambito delle funzioni in materia di bonifica assegnate al Consorzio di cui 
alla Legge regionale n.30/2004; 

- la Regione Umbria con nota prot. n. 157331 del 18/08/2025, comunicava l’aggiornamento 
dell’incremento dell’importo di concessione di ulteriori € 3.200,00 di quello già assentito (per mero 
errore formale si era indicato l’importo senza le spese generali e l’IVA), a copertura dell’intero 
importo di finanziamento, per complessivi € 13.200,00; 

- i lavori sono stati tempestivamente eseguiti fra la fine di dicembre 2024 e l’inizio di gennaio 2025; 
- i lavori sono stati eseguiti sotto le indicazioni del Geom. Cittadini, redattore del Verbale di Somma 

Urgenza Lavori per ripristino officiosità idraulica del fiume Chiascio in località Petrignano del 
Comune di Assisi e del fosso di Cave in località Maceratola del Comune di Foligno; 
 

 



VISTO 
 

- la deliberazione n.107/P del 05/12/2025 la presa d’atto dello svolgimento delle attività da parte del 
Geom. Marco Cittadini all’espletamento dell’incarico di RUP e DL; 

- che in calce al presente documento istruttorio il tecnico istruttore ha rilasciato dichiarazione di 
assenza di incompatibilità e/o di conflitto di interessi; 

- che il DL ha redatto i seguenti documenti: 
 Stato Finale Lavori 
 Relazione sul conto finale e Certificato di regolare esecuzione  
 Relazione acclarante i rapporti economici Regione / Consorzio 

- gli atti contabili di cui sopra, agli atti del Consorzio; 
- che non sono state emesse rate di acconto dalla Regione Umbria, di prendere atto dalla Relazione 

acclarante che rimane un credito a favore del Consorzio di € 13.200,00, pari all’importo dei lavori 
IVA e spese generali comprese; 

- la delibera 52/P del 13/12/2007 inerente la separazione tra funzioni di indirizzo politico-
amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a norma del vigente statuto consortile; 

 
VISTO 

 
- il parere n. 381 del 03.12.2025, redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione; 
- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 05.12.2025; 
 

DETERMINA 
 

- di approvare, relativamente ai Lavori di Somma Urgenza per ripristino officiosità idraulica del Fiume 
Chiascio in località Petrignano del Comune di Assisi e del Fosso di Cave in località Maceratola del 
Comune di Foligno (Verbale somma urgenza in data 17.12.2025 ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. 
36/2023) – CUP E78H23001300002, i seguenti documenti: 
 Stato Finale Lavori. 
 Relazione sul conto finale e Certificato di regolare esecuzione. 
 Relazione acclarante i rapporti economici Regione / Consorzio. 

- di imputare la spesa complessiva sul relativo Capitolo del Bilancio 2025, che presenta le seguenti 
disponibilità: 
 

- Stanziamento Cap. 799.37: Ripristino della funzionalità idraulica mediante 
la rimozione di alberature pericolanti - Fosso di cave, Fosso a piè d'argine 
Topino e Via Maceratola in Comune di Foligno (Verbale di somma 
urgenza) - PROGETTO N.842 

0,00 

- Variazione: Delibera n.141/CA del 27.11.2025 12.200,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera 0,00 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -12.200,00 

- Importo residuo 0,00 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


